
 

 

Sede: Via G. Marconi 7, 25024 Leno (BS) 
Tel +39.030.906.539 | 030.903.85.88  
bsis00900x@istruzione.it | bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio 10, 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39.030.901.700 | 030.905.00.31  
liceoghedi@capirola.com 

istitutocapirola.edu.it  | capirola.it 
C.F. 97000580171 | Codice Univoco: UF79HB | C.M: BSIS00900X 

 

 

Responsabile: Gianmarco Martelloni 
Referente NB / Dsga / Telefono: 030906539 int 231 / Mail: bonarrigo.nunzia@capirola.com 

 Pag. 1 di 3 

Al sito web istituzionale 
Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente – Sezione dedicata 

Agli atti 

 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di coordinamento generale del progetto PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - M4C1I1.4-2022-

981 

 

Titolo del progetto: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

Codice del progetto  M4C1I1.4-2022-981 

CUP   D44D22004760006 

  

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  





 

 

Sede: Via G. Marconi 7, 25024 Leno (BS) 
Tel +39.030.906.539 | 030.903.85.88  
bsis00900x@istruzione.it | bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio 10, 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39.030.901.700 | 030.905.00.31  
liceoghedi@capirola.com 

istitutocapirola.edu.it  | capirola.it 
C.F. 97000580171 | Codice Univoco: UF79HB | C.M: BSIS00900X 

 

 

Responsabile: Gianmarco Martelloni 
Referente NB / Dsga / Telefono: 030906539 int 231 / Mail: bonarrigo.nunzia@capirola.com 

 Pag. 2 di 3 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - M4C1I1.4-2022-981;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170, “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “, con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 228.540,48 per la realizzazione degli interventi;   

VISTA la nota prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito contenente le 

istruzioni operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica”;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 4/11/2022 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;   

RICHIAMATA la delibera n. 24 del 17/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 70 del 9/05/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

PRESO ATTO che in data 26/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 4334 del 27.03.2023;  

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione del 

progetto;  



 

 

Sede: Via G. Marconi 7, 25024 Leno (BS) 
Tel +39.030.906.539 | 030.903.85.88  
bsis00900x@istruzione.it | bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio 10, 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39.030.901.700 | 030.905.00.31  
liceoghedi@capirola.com 

istitutocapirola.edu.it  | capirola.it 
C.F. 97000580171 | Codice Univoco: UF79HB | C.M: BSIS00900X 

 

 

Responsabile: Gianmarco Martelloni 
Referente NB / Dsga / Telefono: 030906539 int 231 / Mail: bonarrigo.nunzia@capirola.com 

 Pag. 3 di 3 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione;  

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato;  

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e 

l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area 

dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019;  

VISTA la nota prot. n. 9878 del 18 aprile 2023 di autorizzazione da parte del D.G. dell’U.S.R: Lombardia per 

lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR 

correlato al contrasto alla dispersione scolastica 

 

DETERMINA 

 

 

1. di assumere il coordinamento del progetto M4C1I1.4-2022-981 a valere sul PNRR; 
 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo oneroso; 
 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 
autorizzativa citata ed è pari a euro 1.250,00 lordo dipendente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Gianmarco Martelloni 
                                                                                   Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-07-06T16:18:19+0200
	GIANMARCO MARTELLONI




